
Comune di  Cassino
Proposta nr. 240 Del 22/01/2025  - 
Num. settoriale 75

Determinazione nr.  233  del  29/01/2025
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: PNRR -  MISURA 1.4.1  ESPERIENZA DEL  CITTADINO NEI  SERVIZI  PUBBLICI.  PIATTAFORMA URBI
SMART PER SITO WEB E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. ORDINE MEPA N. 7277732. LIQUIDAZIONE N.1

Misura PNRR M1C1I1.4 - CUP I31F22000870006

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che: 

 rientra nei programmi della amministrazione comunale la progettazione e realizzazione di nuovo portale
web del comune orientato ai servizi online, per agevolare e rendere più stretto il rapporto tra cittadini,
imprese  e  amministrazione,  con  attenzione  anche  ai  requisiti  di  accessibilità,  in  attuazione  delle  più
recenti disposizioni in materia di Pa digitale, visto che l'attuale sito istituzionale dell'ente presenta alcune
carenze in termini di fruizione dai dispositivi mobili, di requisiti di accessibilità, organizzazione e struttura
dei contenuti;

 è altresì intenzione dell’ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini, mediante l’utilizzo
di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi e trasparenti;

VISTO:

 il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;

 che nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il
piano strategico  per  la  transizione  digitale  e  la  connettività  promosso dal  Ministro  per  l’innovazione
tecnologica e la transizione digitale (MITD);

 in particolare, la Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo”, Componente
1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 il  Decreto n. prot. 32/2022 - PNRR del 22.04.2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di
proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento
1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 – Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni
(Aprile 2022)””;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 l’istanza presentata dal Comune di Cassino per complessivi € 280.932,00;

VISTO  l’allegato 1, elenco delle richieste finanziate finestra temporale dal 26.04 – 25.05.2022, del Decreto
Direttoriale n. 32-1/2022- PNRR del 30.06.2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la
trasformazione digitale dal quale risulta ammessa, tra l’altro, a finanziamento l’istanza presentata dal Comune
di Cassino per complessivi € 280.932,00 e codice CUP I31F22000870006;

DATO ATTO che l’istanza presentata prevede i seguenti servizi da attivare:

 sito  internet,  iscrizione  al  trasporto  scolastico,  iscrizione  alla  mensa  scolastica,  iscrizione  alla  scuola
dell’infanzia, pagare le contravvenzioni, presentare bonus economici;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro le
tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’Avviso e relative proroghe concesse;

VISTO l'articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Lavori, servizi e forniture in economia) secondo il
quale  la  stazione appaltante  può procedere  ad affidamento diretto tramite  determina a  contrarre  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RILEVATO che il fine da perseguire è il servizio in oggetto, propedeutico all'implementazione del processo di
digitalizzazione  dell'Ente,  in  ottemperanza  agli  obblighi  normativi  vigenti  con  la  fornitura  di  software  per
configurazione servizi  al cittadino in linea con quanto esposto nell’ All.2 della misura 1.4.1 “Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici – Comuni”; 

VISTO l’art. 512 della legge di stabilità 2016 che recita, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione
degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi  dalla normativa vigente, le amministrazioni  pubbliche e le società
inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip spa o i  soggetti aggregatori,  ivi  comprese le centrali  di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti

VISTO l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 con il quale viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo
conto  delle  esperienze  maturate  dalle  Amministrazioni  locali  nella  realizzazione  e  nella  gestione  delle
procedure  di  acquisto  attraverso  mercati  elettronici,  incluso  il  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP SpA;

DATO ATTO che l’ordine è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire
direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte dei
singoli bandi: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura e si
invia il modulo d’ordine direttamente al fornitore;

DATO ATTO che è stata operata un’indagine di mercato tra operatori economici ed il progetto presentato dalla
società Pa Digitale spa è risultato il più conveniente per l’Ente;

RILEVATO che tramite sistema MePA è stato aperto con la  società  PA Digitale spa l’ordine di  acquisto n.
7277732 per i servizi richiesti nell’istanza ammessa a finanziamento nell’ambito della Misura 1.4.1 – Esperienza
del cittadino nei  servizi  pubblici  -  Comuni Aprile  2022 dell’importo di  € 39.900,00 oltre IVA 22%, ritenuta
congrua e vantaggiosa per l’ente dal Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria;

VISTO la Determina Dirigenziale n. 1249 del 24.05.2023 con la quale  si è provveduto, tra l’altro, ad:

 approvare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 7277732 tramite sistema MePA con la società PA Digitale spa,
con sede legale in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo Da Vinci 13, per l’esecuzione del progetto piattaforma
Urbi Smart per sito web e servizi digitali per il cittadino nell’ambito della “Misura 1.4.1 – Esperienza del
cittadino nei servizi pubblici - Comuni Aprile 2022” dell’importo di € 39.900,00;

 approvare il rapporto contrattuale alle condizioni e modalità di cui al Portale degli Acquisti in Rete delle
P.A.;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 imputazione la spesa al Bilancio 2023;

 nominare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto di cui alla presente
determina nella persona del Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria; 

 demandare  l’attività gestionale per l’esecuzione della fornitura al Funzionario Tecnico Dott. Ing. Laura
Recine;

VISTO  la Determina Dirigenziale n. 3182 del 20.12.2024 di nomina  ,  ai  sensi  dell’art.  15 del D. Lgs.
36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento per l’esecuzione del progetto piattaforma Urbi
Smart per sito web e servizi digitali per il cittadino nell’ambito della “Misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei
servizi  pubblici  -  Comuni  Aprile  2022”  CODICE  CUP  I31F22000870006,  l’Arch.  Domenico  ZIPPO,  titolare
dell’incarico di E.Q. denominata A.T. 5 -  Ambiente, Igiene e Sanità, Qualità della vita – Protezione Civile –
Informatizzazione ed Innovazione Tecnologica, giusta Determinazione Dirigenziale n. 2363 del 02/11/2023;

RILEVATO che la società PA Digitale spa ha provveduto all’attivazione del servizio in data 14.06.2023;

VISTO la fattura n. 261/5, prot. n. 1361 del 08.01.2025, scadenza 07.02.2025, SDI 13741972857, emessa dalla
società PA DIGITALE spa  per un importo totale di € 5.977,95 in acconto dell’ordine d’acquisto n. 7277732;

DATO  ATTO  della  regolarità  della  fornitura  e  della  documentazione  contabile  e,  pertanto,  nulla  osta  alla
liquidazione;

RISCONTRATO che il servizio rientra nella Misura PNRR è M1C1I1.2, il CUP è I31F22000870006 e il CIG della
fornitura è 9842637101;

DATO ATTO che sono stati rispettati tutti gli obblighi imposti dal DNSH “non arrecare danno significativo agli
obiettivi ambientali - Do No Significant Harm”, come stabilito dall’art. 18, c. 4, lett. d) del RRF – Regolamento
UE 2021/241;

ACCERTATO la regolarità contributiva con il DURC numero protocollo INAIL_47517079 e validità al 27.05.2025;

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al Bilancio 2025-2027, r. p. anno 2024;

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione del documento contabile;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  30/2024  del  01.08.2024  di  nomina  e  conferimento  dell’incarico  all’Ing.
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui:

 all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

 all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.;

 all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2001 modificato ed integrato dal  D.Lgs.  n.  126/2014, di  riordino e di  riforma della
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi
strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs.
n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO gli artt. 107, 109, 110, 184 e 185 del TUEL -  Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



D E T E R M I N A

1. DI  CONSIDERARE tutto  quanto  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  nonché  motivazione  del
presente atto;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha dichiarato la regolarità della fornitura e della
documentazione contabile e, pertanto, nulla osta alla liquidazione;

3. DI  LIQUIDARE,  ai  sensi  dell’art.  184  del  D.Lgs.  n.  267/2000 la  fattura  n.  621/5,  prot.  n.  1361  del
08.01.2025,  scadenza  07.02.2025,  SDI  13741972857,  emessa  dalla  società  PA  DIGITALE  spa   per  un
importo totale di € 5.977,95 in acconto dell’ordine d’acquisto n. 7277732;

4. DI  RICHIEDERE al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  185  del  D.Lgs.  n.  267/2000
l’emissione di mandato di pagamento della somma complessiva di € 5.977,95 di cui:

 € 4.899,96 alla società PA DIGITALE spa, con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo Da Vinci n.13 ,
mediante accredito sul conto corrente dedicato indicato nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei
flussi finanziari;

 € 1.077,99 corrispondente all’IVA all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della L 190/2014 Legge di
Stabilità 2015;

5. DI DARE ATTO che la somma precedente è impegnata al bilancio 2025-2027, annualità 2025, tra i residui
passivi nell’impegno 2024/573 sul capitolo 4288;

6. DI RISERVARSI la liquidazione dei restanti canoni con successivo provvedimento;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presento
atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;

9. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento diventa  esecutivo all’atto dell’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni dalla pubblicazione del
provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino.                            

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                                                                                                                   Dott. Ing. Domenico Greco

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.75 del 29/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 la fattura n. 621/5, prot. n. 1361 del 08.01.2025, scadenza 07.02.2025, SDI
13741972857, emessa dalla società PA DIGITALE spa  per un importo totale di € 5.977,95 in acconto dell’ordine d’acquisto

Oggetto: PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. PIATTAFORMA URBI SMART PER SITO
WEB E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. ORDINE MEPA N. 7277732. LIQUIDAZIONE N.1

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1249 DEL 24/05/2023Atto Amministrativo:
0023833 - PA DIGITALE S.p.a.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0051.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42882024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 573/0 Data: 27/03/2024 Importo: 48.678,00

5.977,95Importo:31/12/2024Data:2024 573/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

9842637101C.I.G.:

M1C1 - INVESTIMENTO 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI -
CUP I31F22000870006 - PNRR ENTRATA 21818

C.U.P.: I31F22000870006
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 28/01/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

240

PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. PIATTAFORMA URBI
SMART PER SITO WEB E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. ORDINE MEPA N. 7277732.
LIQUIDAZIONE N.1

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/01/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

240

PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. PIATTAFORMA URBI
SMART PER SITO WEB E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. ORDINE MEPA N. 7277732.
LIQUIDAZIONE N.1

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 75 Nr. adozione generale: 233
29/01/2025Data adozione:

23/01/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  233 del  29/01/2025

OGGETTO: PNRR - MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI. 
PIATTAFORMA URBI SMART PER SITO WEB E SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO. ORDINE MEPA N. 
7277732. LIQUIDAZIONE N.1
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 05/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.75/233 del 29/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


